<sup>340</sup> Is 13,5.

<sup>341</sup> Ericus omittit.

<sup>342</sup> Ericus habet: »vos«.

<sup>343</sup> Ibid.: »neque«.

<sup>344</sup> In loco »et lactantibus« Ericus havet solum: »latentibus«.

<sup>345</sup> Is 13,17-18.

<sup>346</sup> Ericus habet: »Babylonem«

<sup>347</sup> Dan 5,30.

<sup>348</sup> Cfr. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. III., cap. 37 (PL 34, 88); NICOLAUS DE LYRA, *Prologus secundus in Postillam Bibliae*, regula VII, ed loc. cit., f. 4 rb.

<sup>349</sup> GREGORIS MAGNUS, *Homiliae in Evv.*, lib. I., hom. 16 (10), n. 1 (PL 76, 1135).

<sup>350</sup> Ericus omittit.

<sup>351</sup> Is 14,12.

<sup>352</sup> Ericus habet: »simile«.

<sup>353</sup> Ericus addit: »Tyri«.

<sup>354</sup> Ericus omittit.

<sup>355</sup> Ez 28,11-12.

<sup>356</sup> Cfr. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. III., cap. 35 (PL 34, 86); NICOLAUS DE LYRA, *Prologus secundus in Postillam Bibliae*, regula V, ed. loc. cit., f. 4 ra.

<sup>357</sup> Ericus habet continuationem differentem: »quas aliquando Scriptura loquens de aliquo numero annorum exprimit, et quandoque omittit. Unde in pluribus locis ...«

Tertio modo contingit ex variatione termini, quia computatio annorum aliquando incipit in uno loco a priori termino, et in alio loco a posteriori, unde Genesis 15. cap. dictum fuit Abrahae; *Scito praenoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjicient eos servituti, et affligerent quadringentis annis*<sup>358</sup>: Exod 12. de ista eadem peregrinatione dicitur, quod mansio filiorum Israel in terra Aegypti fuit 430. annorum,<sup>359</sup> quia computatio hujus majoris numeri incipit<sup>360</sup> a nativitate Isaac, quae fuit triginta octo annis post egressum Abrahae de Haran<sup>361</sup>. Quarto<sup>362</sup> vero modo contingit, eo quod scriptura sacra loquitur de futuro per modum praeteriti, sicuti Isaiae 9. *Parvulus natus est nobis*, etc.<sup>363</sup> et hoc ad denotandum certitudinem prophetiae, cuius eventus est de futuro ita certus sicut jam praeterisset. Et hoc est propter certitudinem divinae praestantiae<sup>364</sup>, ex qua sit revelatio ipsi prophetae. Est tamen advertendum, quod talis modus loquendi non habet locum nisi in prophetia praedestinationis<sup>365</sup>, quae est quando aliquod<sup>366</sup> certum<sup>367</sup> contingens revelatur prophetae eo modo, quo est in praescientia Dei, quae ita infallibiliter intuetur futura, sicut praesentia et praeterita. In prophetia vero comminationis non habet locum quae est quando aliqua poena revelatur prophetae, infligenda populis vel alicui personae particulari, non secundum quod est in Dei praescientia, sed secundum ordinem causarum secundarum, utpote secundum demerita hominum, sicut est illa prophetia Jonae 3. *Adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur*<sup>368</sup>. Hanc enim subversionem meruerant peccata illius civitatis, verumtamen quia talis causa mutabilis est, ideo effectus aliquando non sequitur, sicut in proposito, quia Ninivitae egerunt poenitentiam, et sic dominus non inflixit eis pro<sup>369</sup> tunc poenam comminatam.

Insuper<sup>370</sup> contingit difficultas in scriptura propter variam mutationem<sup>371</sup> recapitulationis et anticipationis in narratione, quia non semper eo<sup>372</sup> ordine gesta et facta scribuntur,<sup>373</sup> et ideo quando praeponuntur posteriora, dicitur anticipatio, quando autem sit e converso, dicitur recapitulatio, sicut in Genesis 10. dicitur de filii Noe: *Ab his divisae sunt insulae gen-*

<sup>358</sup> Gen 15,13.

<sup>359</sup> Cfr. Ex 12,40.

<sup>360</sup> Ericus habet continuationem differentem: »a tempore, quo dictum est Abrahae: Egridre de terra tua etc. Gen 12 (1); computatio vero huius minoris numeri incipit a nativitate ...«

<sup>361</sup> Ericus habet. »Aram«

<sup>362</sup> Ericus habet textum differentem: »Quarto contingit ex eo, quod Scriptura ...«

<sup>363</sup> Is 9,6.

<sup>364</sup> Ericus habet: »praescientia«.

<sup>365</sup> Ibid.: »praedestinatorum«.

<sup>366</sup> Ibid.: »aliquid«.

<sup>367</sup> Ibid.: »futurum«.

<sup>368</sup> Ion 3,4.

<sup>369</sup> Ericus omittit: »pro tunc«

<sup>370</sup> Cfr. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. III., cap. 36 (PL 34, 86); NICOLAUS DE LYRA, *Prologus secundus in Postillam Bibliae*, regula VI, ed. loc. cit., f. 4 rb.

<sup>371</sup> Ericus habet: »mutationem, recapitulationem et anticipationem«

<sup>372</sup> Ibid.: »eodem«.

<sup>373</sup> Ericus addit: »quo fiunt;«.

*tium in regionibus suis, unusquisque<sup>374</sup> secundum linguam suam, et infra eodem capite<sup>375</sup>:* *Hi sunt filii Elam<sup>376</sup> in cognitionibus et linguis<sup>377</sup>, postea 11. capite dicitur: Erat autem terra labii unius<sup>378</sup>, et sermonum eorumdem, ex quo patet quod illud quod dictum est prius de divisione linguarum, dictum est per anticipationem. Similiter Genesis 2. capite postquam Moyses descripserset creationem caeli et terrae, et distinctionem et ornatum partium mundi, dicit: Ista sunt generationes caeli et terrae in die quo creati sunt, etc.<sup>379</sup>. Ex hoc patet, quod praedicta dicuntur hic, et referuntur per recapitulationem. Hae<sup>380</sup> et multae aliae difficultates in intelligendis sacris scripturis interveniunt voluntate et ordinatione divina, cuius nutu et inspiratione conscriptae sunt, ad quarum difficultatum elucidationem<sup>381</sup> Donatista quidam Tyconius nomine<sup>382</sup> septem regulas adinvenit, quas Augustinus 3. de doctrina Christiana prosequitur<sup>383</sup>, et declarat Isidorus de summo bono, Nicolaus de Lyra in prologo bibliae<sup>384</sup>, et alli multi doctores<sup>385</sup>, quorum in aperiendis praedictis difficultatibus vestigia sum secutus.*

\* \* \*

Undecima suppositio<sup>386</sup>: Praedicta difficultas in intelligentia sacrarum scripturarum est ecclesiae vlaide utilis et necessaria, cum<sup>387</sup> propter exercitium studiosorum, et meritum eorumdem: Nam si singula paterent, et<sup>388</sup> omnes planum haberent accessum ad divina cognoscenda et capienda mysteria, humanum ingenium pigresceret, et multi qui nunc in inquisitione<sup>389</sup> veritatis glorioso labore occupantur aut otio marcescerent, aut ad illicita prolaberentur, nec in studio earumdem scripturarum haberent illud meritum, quod eis promittitur<sup>390</sup>; tum etiam propter vitandas irrisiones infidelium, et ne etiam apud fideles eadem divina mysteria vilescerent<sup>391</sup>, unde dominus ait Matthei 6. *Nolite sanctum dare canibus, et margaritas nolite projicere ante porcos, etc.<sup>392 393</sup>*

<sup>374</sup> Ericus habet: »uniuersiusque«.

<sup>375</sup> Ibid.: »capitulo«.

<sup>376</sup> Ibid.: »Cham«.

<sup>377</sup> Gen 10,20.

<sup>378</sup> Gen 11,1.

<sup>379</sup> Gen 2,4.

<sup>380</sup> Ericus habet: »Haec«.

<sup>381</sup> Ibid.: »dilucidationem«.

<sup>382</sup> TYCHONIUS, *Regulae I – VII*, PL 34, 81 - 90

<sup>383</sup> AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. III., cap. 30 – 37 (PL 34, 81 – 90).

<sup>384</sup> NICOLAUS DE LYRA, *Prologus secundus in Postillam Bibliae*; ed. *Biblia sacra cum Glossis*, I (Venezia 1588.), f. 3 va – 4 rb.

<sup>385</sup> Ericus habet solum: »prosequuntur« et omittit textum sequentem.

<sup>386</sup> Ericus citat: »Undecima regula sequitur«.

<sup>387</sup> Ibid.: »tum«.

<sup>388</sup> Ibid.: »et si omnia«.

<sup>389</sup> Ibid.: »disquisitione«.

<sup>390</sup> Ericus continuat: »(Eccli. 24,31): »Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt«.

<sup>391</sup> Ericus habet: »vilescant«.

<sup>392</sup> Ericus omittit.

<sup>393</sup> Matth 7,6.

Duodecima suppositio:<sup>394</sup> Tali ac tanta difficultate in intelligentia sacrarum scripturarum existente, necessario ipsae scripturae requirunt diligentes et fideles expositores, qui sint praediti ingenio, exercitati studio, humiles in judicio, et immunes ab affectato<sup>395</sup> vitio. Nam ex opposito alterius<sup>396</sup> illorum quatuor, solet facillime falsus intellectus scripturae suboriri, ut si sit homo habetis ingenii, iners et neglector studii, si superbi et arrogantis judicii, si denique fuerit<sup>397</sup> infectus et damnatus<sup>398</sup> ex affectu alicujus vitii aut passionis, sicut<sup>399</sup> *plerosque excaecat malitia<sup>400</sup> eorum*, possint praedicta et quodlibet ipsorum tam auctoritatibus quam exemplis et rationibus multipliciter declarari, quae causa brevitatis, cum sint ex se nota, reliquuntur.

\* \* \*

Tertiadecima suppositio<sup>401</sup>: inter expositores et declaratores sacrae scripturae summa cum diligentia facienda est comparatio, et illi quos constat habere conditiones positas in praecedenti suppositione<sup>402</sup>, praferendi sunt non habentibus, similiter revelationem habentes, non habentibus eam: et dona gratis data possidentes, caeteris paribus,<sup>403</sup> non possidentibus ea.<sup>404</sup> Magna enim<sup>405</sup> stultitia et fatuitas est hominis<sup>406</sup>, qui, dimissis doctoribus omni sanctitate et devotione ferventibus, summo ingenio praeditis, exercitatis studio, humilibus in judicio, et omni vitio ac passione spoliatis, qui etiam in vita et post mortem miraculis claruerunt, et<sup>407</sup> interpretandis ex exponendis sacris scripturis divinas et caelestes revelationes habuerunt, sequeretur<sup>408</sup> homines rudes ingenio, neglectores studii, superbos et arrogantes ac praesumptuosos in judicio, depravatos et infectos omni vitio, quibus a percipienda veritate humanus animus retrahitur. Sed heu impletum est hodie illud quod apostolus praedixerat 2. ad Timotheum 4. *Erit enim<sup>409</sup> tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur<sup>410</sup>.* Ex quo sequitur quod antiqui doctores, cuiusmodi fuerunt Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius, et

<sup>394</sup> Ericus omittit introductionem.

<sup>395</sup> Ericus omittit.

<sup>396</sup> Ericus habet: »alicuius».

<sup>397</sup> Ericus omittit.

<sup>398</sup> Ericus habet: »depravatus».

<sup>399</sup> Sao 2,21.

<sup>400</sup> Ericus textum sequentem omittit et citat solum: »malitia etc., quae causa brevitatis, cum sint ex se nota, relinquuntur.

<sup>401</sup> Ericus omittit introductionem.

<sup>402</sup> Ericus omittit.

<sup>403</sup> Ericus omittit textum sequentem.

<sup>404</sup> Ericus introducit expositionem: »Sequitur probatio regulae:«.

<sup>405</sup> Ericus omittit: »enim« et habet: »igitur«.

<sup>406</sup> Ericus habet: »hominibus illis«.

<sup>407</sup> Ericus addit: »et«.

<sup>408</sup> Ericus habet: »sequeruntur«.

<sup>409</sup> Ibid.: »autem«.

<sup>410</sup> 2 Tim 4,3-4.

alii qui similiter<sup>411</sup> praedictis conditionibus claruerunt, preeferendi sint modernis, quibus et vitae sanctitas, et ingenii acuitas, et caeterae conditions videntur nostris peccatis<sup>412</sup> defecisse; atque inter modernos illi preeferendi sunt qui plures de praedictis conditionibus participant: ac proinde convincitur et deprehenditur quorumdam arrogantia modernorum, usurpantium sibi illa<sup>413</sup> de psalmo: *Super omnes docentes me intellexi*<sup>414</sup>, et iterum; *super senes intellexi*<sup>415</sup>, et iterum: *super inimicos meos prudentem me fecisti*<sup>416</sup>. Sed<sup>417</sup> utinam animadverterent si verae sint causae in eis quae junguntur, *quia testimonia tua exquisivi*<sup>418</sup>: *quia lex tua meditatio mea est*<sup>419</sup>: sequitur ulterius quod incautissimum est fidelibus accipere et sequi novas scripturarum expositiones aut interpretationes, quas non commendat famosa veterum traditio, neque novorum exponentium vitae sanctitas, nec miraculorum attestatio, nec sincerae veritatis puritas, nec universalis ecclesiae certa approbans auctoritas. Patet<sup>420</sup>, quia hoc est se exponere<sup>421</sup> periculo salutis, cum ignorantia legis Dei neminem excusat; et e converso omnino cautum et securum est in exponendo et allegando sacram scripturam inniti sententiis antiquorum doctorum ecclesiae, de quorum conditionibus et gratiis in praecedenti<sup>422</sup> dicebatur: quo enim quisque magis ratione utitur, eo majoris auctoritatis ejus verba esse videntur<sup>423</sup>.

\* \* \*

Quartadecima suppositio:<sup>424</sup> Sicut sacra scriptura recipit interpretationem et expositionem in suis verbis<sup>425</sup> originalibus, sic etiam doctores exponentes eam saepe<sup>426</sup> recipiunt interpretationem et expositionem dictorum suorum, et comparanda sunt dicta doctorum, et etiam unius et ejusdem doctoris ad invicem, et si aliqua contrarietas in dictis eorumdem videatur, reducenda est<sup>427</sup> ad concordiam, et si omnino repugnarent, tunc accipiendum est ille doctor cuius sententia propinquior est veritati et sensui quem intendit auctor scripturarum, qui est Spiritus sanctus, vel ei<sup>428</sup> quem ecclesiae auctoritas corroborat. Similiter si

<sup>411</sup> Ericus addit: »in«.

<sup>412</sup> Ericus omittit: peccatis» et habet: »temporibus« et his critica textualis addit: »temporibus peccatis«.

<sup>413</sup> Ericus habet: »ista«.

<sup>414</sup> Ps 118,99.

<sup>415</sup> Ps 118,100.

<sup>416</sup> Ps 118,98.

<sup>417</sup> Ericus in loco: »Sed utinam« habet: »qui ut«.

<sup>418</sup> Ps 118,56.

<sup>419</sup> Ps 118,174.

<sup>420</sup> Ericus omittit: »Patet« et habet: »Sed«.

<sup>421</sup> Ericus habet: »ponere in«.

<sup>422</sup> Ericus addit: »regula«.

<sup>423</sup> GRATIANUS, *Decretum*, pars I, dist. 20 (PL 187, 111).

<sup>424</sup> Ericus non habet introductionem.

<sup>425</sup> Ericus habet: »veris«.

<sup>426</sup> Ericus omittit.

<sup>427</sup> Ericus addit: »quantum possibile est«.

<sup>428</sup> Ericus omittit.

dicta unius et ejusdem doctoris dissona et contraria videantur, ea accipienda est pars quam doctor ex intentione prosequitur, et quae magis appropinquare videtur veritati aut sensui literarli quem ponit<sup>429</sup>: ut si<sup>430</sup> Augustinus aliquo in loco diceret communionem laicam utriusque speciei esse de necessitate salutis, et alibi diceret vel servaret<sup>431</sup> oppositum, tunc laborandum esset ut dictus doctor ad concordiam reduceretur, vel ea pars esset amplectenda<sup>432</sup> quam ex intentione prosequitur: prout facit in expositione capituli 6. Joannis, ubi totum illud capitulum ex intentione prosequens exponit et declarat de mandatione spirituali, ut clare<sup>433</sup> declarabitur in sequentibus.

\* \* \*

Quintadecima suppositio:<sup>434</sup> Sacra scriptura patitur in lectoribus superbis, et praesumptuosis, permittente Deo quod errant: et proterve agant incidentque in varias haereses et errores, et hoc multipli ratione, neque enim omnipotens Deus et optimus, haereses permitteret, sicut et alia mala, nisi etiam<sup>435</sup> ex ipsis posset et vellet meliora bona eligere<sup>436</sup>, ut<sup>437</sup> Augustinus dicit<sup>438</sup> in enchiridio<sup>439</sup>: *Diligentibus*, inquit apostolus, *Deum omnia cooperantur in bonum*<sup>440</sup>, ad Romanos 8. Nam ex ipsis fideles probantur, doctores per amplius<sup>441</sup> illuminantur, electi purgantur, innocentes majorem gloriam merentur, et humanae praesumptiones merito puniuntur. Multi etenim<sup>442</sup> tempore prosperitatis se putant esse bonos et firmos in fide, exemplo Petri. Lucae 12. qui paratum se dixit cum Christo in mortem et in carcерem ire<sup>443</sup>, qui tamen tempore persecutionis aut dubitant, aut a fide labuntur. Quapropter inquit apostolus I. ad Corinth. 11. *Opertet haereses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis*<sup>444</sup>. Ubi glossa dicit<sup>445</sup>; »Non vult apostolus nec optat ut haereses sint, sed sic futurum esse praedicit, ut<sup>446</sup> quia hoc utile est, idcirco ad quid sit utile declarans

<sup>429</sup> Ericus habet »exponit« et introducit expositionem regulae com: »Sequitur probatio regulae: Verbi gratia, ut si...«

<sup>430</sup> Cfr. PETRUS LOMBARDUS, *I Sent. dist. 46 cap. n. 420*; AUGUSTINUS, *Ep. 194, cap. 10, n. 47* (PL 33, 891); *De vera religione*, cap. 8, n. 14 (PL 34, 129); *De civitate Dei*, lib. XVIII, cap. 51 (PL 41, 613).

<sup>431</sup> Ericus habet: »observaret«.

<sup>432</sup> Ibid.: »amplectanda«.

<sup>433</sup> Ericus concludit stententiam cum: »ut clare patet intuenti«.

<sup>434</sup> Ericus omittit introductionem.

<sup>435</sup> Ericus omittit: »etiam«.

<sup>436</sup> Ericus habet: »elicere«.

<sup>437</sup> Ibid.: »Unde«.

<sup>438</sup> Ericus omittit.

<sup>439</sup> GLOSSA ORDINARIA in *I Cor 11,19*; ed. Biblia sacra cum Glossis, VI (Venezia 1588.), f. 50 ra; PETRUS LOMBARDUS, *Collectanea in I Cor 11,29* (PL 191, 1638).

<sup>440</sup> Rom 8,28.

<sup>441</sup> Ericus omittit et habet: »per ipsas amplius«.

<sup>442</sup> Ericus habet: »enim«.

<sup>443</sup> Luc 22,33.

<sup>444</sup> 1 Cor 11,19.

<sup>445</sup> GLOSSA ORDINARIA, in *I Cor 11,19*; ed. Biblia sacra cum Glossis, VI (Venezia 1588.), f. 50 ra; PETRUS LOMBARDUS, *Collectanea in I Cor 11,29* (PL 191, 1638).

<sup>446</sup> Ericus habet: »et«.

subdit: Ut non tantum reprobri qui dicunt, Ego sum Pauli, sed etiam qui probati sunt in vobis, id est inter vos, sicut illi qui dicunt, Ego sum Christi, manifesti fiant hominibus; tunc etiam videtur qui sint<sup>447</sup> lolium seu zizania in agro ecclesiae. »Utiles<sup>448</sup> sunt, quia tunc<sup>449</sup> doctores plus illuminantur, unde glossa ex Augustino ubi prius<sup>450</sup>. Multa quidem ad fidem catholicam pertinentia, dum haereticorum callida inquietudine<sup>451</sup> exagitantur ut adversus eos defendi possint, et considerantur diligentius, et intelliguntur clarius, et praedicantur instantius, ideoque divina providentia haereticos multos esse permittit, ut cum insultant nobis<sup>452</sup>, et<sup>453</sup> iterrogant nos quae nescimus,<sup>454</sup> excutiamus pigritiam, et divinas scripturas nosse<sup>455</sup> cupamus«. Utiles<sup>456</sup> sunt haereses, quia per eas electi purgantur, unde glossa ubi prius: Omnes inimici ecclesiae, vel errore coecati, vel malitia depravati prosunt, quia si accipiunt potestatem corporaliter<sup>457</sup> affligendi, exercent ejus patientiam; si vero male sentiendo adversantur, exercent ejus sapientiam.<sup>458</sup> Ab adversario enim mota quaestio discendi existit occasio. Postremo utiles sunt haereses, quoniam tunc videtur quomodo divina justitia humanas praesumptiones puniat. Sunt enim quidam hominum tam de suo ingenio praesumentes, ut totam rerum naturam se reputent suo intellectu posse metiri, ut dicit sanctus Thomas I. contra Gentiles<sup>459</sup> existimantes id solum esse verum quod eis videtur, et esse falsum, quod eis non videtur, exempli gratia si quis crederet intra caelum et circulum Lunae esse omnia, necesse haberet credere non esse quidquid intra ipsum<sup>460</sup> non inveniret: et ex hoc, tanto amore amplectuntur opiniones suas et sectas, ut de contrariis etiam nec cogitare velint, tantoque odio aversi sunt, ut contraria errorum suorum nullatenus videre, respicere, aut audire velint, in quibus verificatur ilud Proverbiorum 18. *Non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixeris que versantur in ejus corde*<sup>461</sup>. Quare merito hujusmodi praesumptio nequam venit punienda, quia ut dicit apostolus ad Romanos I. de Romanis et sapientibus Paganorum: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt*<sup>462</sup>, ubi<sup>463</sup> glossa: *Obscuratum est*

<sup>447</sup> Ibid.: »sint«.

<sup>448</sup> Ericus omittit: »Utiles sunt, quia«.

<sup>449</sup> Ericus addit: »etiam«.

<sup>450</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Collectanea in I Cor 11,29* (PL 191, 1637).

<sup>451</sup> Ericus habet: »impietate«.

<sup>452</sup> Ibid.: »in nos«.

<sup>453</sup> Ericus omittit.

<sup>454</sup> Ericus habet: »ut«.

<sup>455</sup> Ibid.: »noscii«.

<sup>456</sup> Ibid.: »igitur«.

<sup>457</sup> Ibid.: »corpora«.

<sup>458</sup> Ibid.: »patientiam«

<sup>459</sup> THOMAS DE AQUINO, *Contra gentes*, lib. I, cap. 5, n. 2.

<sup>460</sup> Ericus habet: »ipsa«.

<sup>461</sup> Prov 18,2.

<sup>462</sup> Rom 1,21.

<sup>463</sup> Ericus omittit hanc partem sententiae usque ad »deductum est«.

*cor, id est, ratio tumore superbiae obumbrante, et sic paulatim usque ad insipientiam cor eorum deductum est. Nebula enim erroris contextit cor eorum. Unde Leo papa ait<sup>464</sup>: »Quid iniquius est quam iniqua sapere, et sapientibus doctoribus non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt quicumque ad cognoscendum veritatem<sup>465</sup> aliquo impediuntur obscuro, non autem<sup>466</sup> ad propheticas voces, nec<sup>467</sup> ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt, et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt«.*

\* \* \*

Ultima suppositio<sup>468</sup> pro praesenti ad nostrum faciens propositum: Scriptura sacra in sui receptione et expositione authentica, atque intellectu ejusdem plano et vero, nec non et cujuscumque doctoris catholic i expositio, intentio sive sententia, ad fidem catholicam pertinens, finaliter<sup>469</sup> resolvitur in auctoritatem, receptionem et approbationem universalis ecclesiae, tamquam in primum et universalissimum doctrinae et scientiae fidei principium:<sup>470</sup> ad quod probandum ex eisdem fundatis auctoritatibus in aeternum, et veritatibus ejusdem sacrae scripturae procedemus divina gratia et Spiritu sancto dirigente, qui es in saecula saeculorum benedictus. Amen. Et haec de suppositionibus generalibus dicta sint pro praesenti.

### III. Hrvatski prijevod

Nakon što sam ovo ponizno izložio dolazim do četvrte i glavne namjere našeg sadašnjeg djela, naime, do odgovora na članak o pričesti presvete euharistije pod obje prilike. Da bi se to izvršilo predlaže se ovako oblikovano pitanje: Je li pričest presvete euharistije pod obje prilike, tj. kruha i vina, od velike koristi i pridonosi li nužno spasenju za sav vjernički narod i da li ju je naredio Gospodin Spasitelj. Radi kratkoće izostavljam dokazivanje i pobijanje, te ču u određivanju ovog pitanja ovako nastaviti: prvo, predložit će se ono nužno za znanstveno razumijevanje na način nekih pretpostavki. Drugo, dat će se zaključci na predloženo pitanje. I kao treće, odgovorit ču na prigovore neprijatelja i protivnika. U svezi prvoga postavit će se neke općenite postavke koje podržavaju sav sadržaj, koji se